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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2029.28 2031.96 0.13% 
Argjend 22.44 22.72 1.22% 
Brent Crude 79.55 79.93 0.48% 
WTI Crude 74.37 74.77 0.54% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0854 1.0888 0.31% 
EURCHF 0.9446 0.9433 -0.13% 
EURGBP 0.8555 0.8557 0.02% 
EURALL 103.6883 103.8715 0.18% 
EURTRY 32.8334 33.0034 0.52% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.6170  103.23 -0.37% 
VIX 12.55 12.60 0.40% 
S&P 500 4,850.43 4,864.60 0.29% 
NASDAQ 15,360.29 15,425.94 0.43% 
Dow & Jones 38,001.81 37,905.45 -0.25% 
DAX-Gjermani 16,627.09 16,776.08 0.90% 
FTSE 7,485.73 7,519.72 0.45% 
NIKKEI 36,517.57 36,226.48 -0.80% 
SSE-Shangai 2,770.98 2,820.77 1.80% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.13 4.10 -0.65% 
SHBA 2 vite 4.37 4.32 -1.19% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.31 -1.66% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.68 -1.40% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Ish-presidenti amerikan Donald Trump fitoi  ne 

New Hampshire, duke i dhene nje goditje rivales se 
tij te vetme te madhe te mbetur Nikki Haley dhe 
duke forcuar statusin e tij si kandidati i mundshem 
i partise republikane. Fitorja e tij ne New 
Hampshire vjen pas nje fitoreje vendimtare ne 
Lowa, perpara fitores se 24 shkurtit ne shtetin e saj 
te Karolines se Jugut. Trump aktualisht kryeson 
Haley me rreth 30 pike  
 

➢ NATO nenshkroi te marten nje kontrate prej 1.2 
miliarde dollaresh per te bere dhjetera mijera 
raunde artilerie per te rimbushur stoqet ne renie te 
vendeve anetare te saj, perderisa ato furnizojne me 
municione Ukrainen per ta ndihmuar ate te 
mposhte pushtimin e Rusise 

 

➢ Dy muaj sulme me raketa, drone dhe rrembime 
kunder anijeve civile ne Detin e Kuq kane shkaktuar 
devijimin me te madh te tregtise nderkombetare 
ne dekada, duke rritur kostot per derguesit deri ne 
Azi dhe Ameriken e Veriut. Nderprerja po perhapet, 
duke ushqyer friken e renies me te gjere ekonomike 

 

➢ Vendet e Bashkimit Evropian duhet te rrisin 
kolektivisht investimet vjetore me te pakten 481 
miliarde euro (524 miliarde dollare) per pjesen 
tjeter te kesaj dekade ne qofte se duan te arrijne 
qellimet e tyre kyçe, sipas kerkuesve me baze ne 
Bruksel 

 

➢ Çmimet e arit u ulen te merkuren, ndersa te dhenat 
e forta ekonomike amerikane shuan shpresat per 
shkurtime te parakoheshme te normave te 
interesit nga Rezerva Federale, ndersa investitoret 
prisnin nje mori raportesh ekonomike kete jave 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves jave 

me pare ka miratuar Rregulloren per 
Operacionet me Parate e Gatshme, e cila 
thekson se e vetmja valuta e vetme e vlefshme 
te perdoret per kryerjen e transaksioneve te 
pagesave me para te gatshme dhe ne sistemin 
kombetar te pagesave ne Republiken e 
Kosoves eshte euro dhe me kete nga 1 shkurti 
ndalohet dinari serb 
 

➢ Policia e Kosoves ka njoftuar per dy raste te 
raportuar nga zyrtare te bankave per para qe 
dyshohen se jane te falsifikuara e qe jane 
deponuar ne banke 

 
➢ Kryetari i Prishtines, Perparim Rama ka 

shkruar se sot eshte nje dite e rendesishme per 
te ardhmen e kryeqytetit. Ai ka shtuar se gjate 
dites do te prezantojne nje sere projektesh per 
Prishtinen para qindra bizneseve 

 
➢ Qytetaret po i mbyllin dyqanet e tyre ne 

Leposavic komune me shumice serbe ne veri 
te Kosoves. Arsyeja lidhet kryesisht me 
biznesin ilegal, i cili prej vitesh u tolerua ne 
kete zone 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Tullow Oil (TLW.L) me fokus Afriken 

Perendimore, tha te merkuren se ishte ne 
rrugen e duhur per te dorezuar rreth 600 
milione dollare cash flow gjate dy viteve te 
ardhshme per te arritur objektivin e deklaruar 
prej 800 milione dollaresh nga 2023 ne 2025 
 

➢ Kerkesa globale per energji elektrike nga 
qendrat e te dhenave, kriptovalutat dhe 
inteligjenca artificiale mund te dyfishohet me 
shume se gjate tre viteve te ardhshme, 
parashikon Agjencia Nderkombetare e 
Energjise ne raportin e saj te fundit 

 

➢ Kina u zotua te reduktoje sasine e likuiditetit 
qe bankave te saj u kerkohet te mbajne si 
rezerva ne fillim te muajit te ardhshem ne 
perpjekjen e saj per te nxitur ekonomine e saj 
ne veshtiresi. 

 

➢ Japonia ka raportuar se eksportet e saj u 
rriten pothuajse 10% ne dhjetor nga nje vit 
me pare, ndihmuar nga nje ringjallje ne 
tregtine me Kinen dhe kerkesa e forte per 
makina 

 

 

“Çdo njeri duhet ta jetoje jeten e tij si model per te tjeret” 
Rosa Parks 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


